PROVIM A D RE\ a

Tavolo Tecnico Zonale — Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera

Verbale n. 18 — Assemblea generale

L'anno duemilasette, il giorno 16 del mese di febbraio, alle ore 11.00 presso la sede
della Provincia di Treviso, Sala Marton, Viale Cesare Battisti n. 30 a Treviso, si € riunito il
Tavolo Tecnico Zonale previsto dal Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera,
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 57 dell'l 1 novembre 2004 e pubblicato
sul B.U.R.V.n. 130 del 21.12.2004.

L'assemblea ¢ stata convocata con nota prot. n. 13623 del 09.02.2007 per discutere il
seguente ordine del giorno:
e domenica ecologica del 25 febbraio 2007;
e accordo tra le Regioni del Nord Italia;
e varie ed eventuali.

Assume la presidenza l'ing. Ubaldo Fanton, in qualita di Assessore alle Politiche
Ambientali della Provincia di Treviso.

Svolge le funzioni di segretario il dott. Carlo Rapicavoli, dirigente del Settore
Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Treviso.

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni — Sindaci o Assessori delegati — di seguito
indicati:

COMUNE Presente ABITANTI Abitanti/totale
Altivole S 6122 0,0077
Arcade N 3440 0,0043
Asolo N 7605 0,0096
Borso del Grappa S 4935 0,0062
Breda di Piave S 6348 0,0080
Caerano San Marco S 7027 0,0088
Cappella Maggiore S 4412 0,0055
Carbonera S 9804 0,0123
Casale sul Sile S 9461 0,0119
Casier S 8935 0,0112
Castelcucco S 1871 0,0024
Castelfranco Veneto S 31486 0,0396
Castello di Godego S 6347 0,0080
Cavaso del Tomba N 2675 0,0034
Cessalto S 3134 0,0039
Chiarano N 3114 0,0039
Cimadolmo S 3327 0,0042
Cison di Valmarino S 2553 0,0032
Codogne S 5068 0,0064
Colle Umberto S 4572 0,0057
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Conegliano
Cordignano

Cornuda

Crespano del Grappa
Crocetta del Montello
Farra di Soligo
Follina

Fontanelle

Fonte

Fregona

Gaiarine

Giavera del Montello
Godega di Sant'Urbano
Gorgo al Monticano
Istrana

Loria

Mansueé

Mareno di Piave
Maser

Maserada sul Piave
Meduna di Livenza
Miane

Mogliano Veneto
Monastier di Treviso
Monfumo
Montebelluna
Morgano

Moriago della Battaglia
Motta di Livenza
Nervesa della Battaglia
Oderzo

Ormelle

Orsago

Paderno del Grappa
Paese

Pederobba

Pieve di Soligo
Ponte di Piave
Ponzano Veneto
Portobuffole
Possagno
Povegliano
Preganziol

Quinto di Treviso
Refrontolo

Resana

Revine Lago

Riese Pio X
Roncade

Salgareda

San Biagio di Callalta
San Fior
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35100
6374
5730
4328
5709
7892
3646
5471
5479
2927
6161
4318
5954
3977
7763
7764
4132
7870
4846
7575
2702
3416

26322
3554
1428

27539
3754
2627
9657
6653

17316
4087
3598
2002

18407
7061

10673
7128
9783

739
2029
4109

14706
9288
1805
7491
2119
9627

11911
5574

11439
6153

0,0441
0,0080
0,0072
0,0054
0,0072
0,0099
0,0046
0,0069
0,0069
0,0037
0,0077
0,0054
0,0075
0,0050
0,0098
0,0098
0,0052
0,0099
0,0061
0,0095
0,0034
0,0043
0,0331
0,0045
0,0018
0,0346
0,0047
0,0033
0,0121
0,0084
0,0218
0,0051
0,0045
0,0025
0,0231
0,0089
0,0134
0,0090
0,0123
0,0009
0,0026
0,0052
0,0185
0,0117
0,0023
0,0094
0,0027
0,0121
0,0150
0,0070
0,0144
0,0077
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San Pietro di Feletto S 4890 0,0061
San Polo di Piave N 4536 0,0057
San Vendemiano S 8776 0,0110
San Zenone degli Ezzellini S 6506 0,0082
Santa Lucia di Piave N 7226 0,0091
Sarmede N 3004 0,0038
Segusino S 1980 0,0025
Sernaglia della Battaglia S 5799 0,0073
Silea S 9114 0,0115
Spresiano S 9251 0,0116
Susegana S 10754 0,0135
Tarzo N 4537 0,0057
Trevignano S 9074 0,0114
Treviso S 80144 0,1008
Valdobbiadene N 10624 0,0134
Vazzola S 6405 0,0081
Vedelago S 13826 0,0174
Vidor S 3405 0,0043
Villorba S 16921 0,0213
Vittorio Veneto S 29184 0,0367
Volpago del Montello S 9084 0,0114
Zenson di Piave S 1694 0,0021
Zero Branco S 8581 0,0108
Totali 795264 1,0000
L’esito della verifica ¢ il seguente:
Enti Presenti Abitanti Frazione sul Tot
68 627168 0,789
Enti Assenti
27 168096 0,211

Partecipano, altresi, all’assemblea il ing. Loris Tomiato, Direttore del Dipartimento
Provinciale Arpav di Treviso, la dott.ssa Claudia [uzzolino del Dipartimento Provinciale Arpav
di Treviso, la dott.ssa Luisa Memo, Responsabile dell’ Area Tutela della Qualita dell’Aria della
Provincia, la dott.ssa Sabrina Bollini dell'U. O. Tutela della Qualita dell'Aria della Provincia, ed
il rappresentante dell’ULSS n. 8

Introduce 1 lavori l'assessore Fanton argomentando in merito alla domenica ecologica
del 25 febbraio 2007 annunciata dalla Regione Veneto, in sede di CIS convocato il 6/2/2007 e
formalizzata con la firma dell’Accordo tra le regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,
Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta, Veneto, le Province Autonome di Trento ¢ Bolzano ¢ la
Repubblica e Cantone del Ticino per la prevenzione e riduzione dell’inquinamento atmosferico.

L’assessore sottolinea il fatto che la Regione Veneto ha illustrato ufficialmente
I’iniziativa alle Province Venete con troppo poco preavviso per riuscire ad organizzare 1’evento
con successo; a tale scopo annuncia che ¢ intenzione dell’Amministrazione aderire solo in
maniera “simbolica” e non dara seguito ad alcuna ordinanza di chiusura al traffico delle strade
di competenza provinciale.

Propone comunque ai Comuni presenti, qualora per gli stessi fosse possibile, di aderire
fattivamente.
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Ilustra, inoltre, I’intento di avviare, per I’intera settimana successiva, una campagna di
sensibilizzazione della popolazione sulla stampa locale.
Lascia, quindi, la parola ai rappresentanti dei Comuni.

11 sindaco di Cornuda, 1’assessore di Volpago del Montello ed il sindaco di Castello di
Godego intervengono condividendo la posizione della Provincia di Treviso; il sindaco di
Trevignano propone di programmare sin d’ora una giornata di blocco totale del traffico per
I’anno prossimo.

L’assessore di Casale sul Sile appoggia la mozione suggerita, poiché ¢ impossibile per il
proprio Comune aderire all’iniziativa di domenica 25 a causa di un’importante manifestazione
sportiva locale organizzata da tempo.

L’assessore di Mogliano Veneto annuncia, invece, 1’adesione: con apposita ordinanza il
Comune di Mogliano chiudera al traffico il proprio centro storico.

Prende la parola I’assessore di Maserada sul Piave che sottolinea il fatto che il Tavolo
Tecnico Zonale dovrebbe, a suo avviso, deliberare in merito ad un documento di presa di
posizione contro la Regione.

L’assessore Fanton propone di mettere tale mozione ai voti.

Il sindaco di Ponzano Veneto sottolinea la necessita di un maggior coordinamento
provinciale, mentre il vicesindaco di Paese manifesta la propria disapprovazione in merito a
quanto proposto dalla Provincia di Treviso.

L’assessore del comune di Treviso annuncia che il capoluogo della provincia non
aderira all’iniziativa per una “questione di principio” (considerato il comportamento tenuto dalla
Regione Veneto) e che effettuera il blocco del traffico in occasione dell’evento sportivo della
maratona “Vittorio Veneto — Treviso” in data 25 marzo 2007.

Intervengono, quindi, I’assessore di Vittorio Veneto e il Sindaco di Casier condividendo
le proposte della Provincia e del comune di Maserada sul Sile.

L’assessore Fanton da lettura al testo di un documento, redatto dal dott. Rapicavoli,
inerente la proposta mossa dal rappresentante del comune di Maserada sul Piave, che viene
messo ai voti ed approvato a maggioranza (n. 2 voti astenuti: Cison e Preganziol). Tale
documento ¢ allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante.

Non avendo altro da discutere e deliberare, la seduta € conclusa alle ore 12.30.

11 Dirigente del Settore L'Assessore
Ambiente e Pianificazione Territoriale alle Politiche Ambientali
dott. Carlo Rapicavoli ing. Ubaldo Fanton
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Allegato

TAVOLO TECNICO ZONALE DEL 16 FEBBRAIO 2007

I Comuni della Provincia di Treviso, riuniti nel Tavolo Tecnico Zonale il 16

febbraio 2007, preso atto della proposta della Regione Veneto di aderire alla giornata di
blocco del traffico prevista per il 25 febbraio 2007,

1)

2)

3)

4)

DECIDONO

di denunciare il metodo adottato dalla Regione Veneto, che non assume alcuna
concreta decisione in attuazione del Piano Regionale di Tutela e Risanamento
dell’ Atmosfera, ma si limita a demandare a Provincia e Comuni, peraltro senza
assegnare risorse € senza alcun effettivo coordinamento o informazione
adeguata, I’adozione di ogni provvedimento;

di procedere, comunque, ad invitare, con opportune azioni informative, la
popolazione a limitare 1’'uso dei veicoli a motore nella giornata di domenica 25
febbraio, con finalita di sensibilizzazione;

di dare attuazione al protocollo di intesa tra i Comuni della Provincia di Treviso
e la Provincia di Treviso per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento
atmosferico, approvato all’unanimita il 17 novembre 2006, con azioni strutturali
in materia di mobilita sostenibile, energia e ambiente;

di chiedere di programmare sin d’ora una domenica per I’ambiente, che
comprenda, oltre al blocco del traffico, una serie di iniziative di informazione e
sensibilizzazione ambientale, da attuare nel prossimo autunno-inverno in tutte le
Regioni del Nord.

Treviso, 16 febbraio 2007
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